MELLO, acrescenta a alínea h ao inciso II do art. 8º da Lei nº 9.250, de 1995, 

de modo a permitir dedução da base de cálculo do imposto de renda da pessoa 

física o valor despendido com as prestações do único imóvel residencial, cujo 

custo inicial não ultrapasse o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais). 

PLS nº 681, de 2007 

O PLS nº 681, de 2007, de autoria do Senador ALVARO DIAS, 

acrescenta a alínea h ao inciso II do art. 8º da Lei nº 9.250, de 1995, de modo a 

permitir dedução da base de cálculo do imposto de renda da pessoa física

[...]

(trezentos e cinqüenta reais), a cada mês, para o somatório dos valores 

pagos como taxas condominiais; 

i) aos pagamentos efetuados, no ano-calendário, a título de 

prestação para aquisição do único imóvel residencial, cujo custo 

original não ultrapasse o valor total de R$ 150.000,00 (cento e 

cinqüenta mil reais); 

j) aos pagamentos realizados, no ano-calendário, na qualidade de 

contribuinte, do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial 

Urbana, do Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores e do 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza.